
 
RESOLUCIÓN No. 0141 de 2014 

 
Por la cual se ordena la apertura de un proceso precontractual de  

invitación publica 

El Gerente General de EPA ESP, en uso de sus atribuciones Legales y 

estatutarias, especialmente las señaladas en el artículo 22 del manual de 

contratación de la entidad y 

CONSIDERANDO 

1.- Que Empresas públicas de Armenia, requiere la contratación de la obra 

CONSTRUCCION COLECTOR ZANJON HONDO TRAMO III, SECTOR INSTITUCION 

EDUCATIVA LA NORMAL BARRIO LAS AMERICAS HASTA LA URBANIZACIÓN LOS 

ANDES DEL MUNICIPIO DE ARMENIA. 

2.- Que para adelantar el proceso de contratación mencionado, se realizaron los 

correspondientes diseños, presupuesto oficial, estudios previos, y se expidieron el 

plan de compras, el BPPI y la disponibilidad presupuestal correspondiente. 

3.- Que en la página web de la entidad www.epa.gov.co, el día 30 de abril de 

2014, se publicó los estudios previos, el presupuesto de obra ylos proyectos de 

términos de referencia (reglas de participación) que incluían el cronograma del 

proceso precontractual, el presupuesto oficial, la descripción de la obra, los 

pormenores y requisitos de participación, los formatos requeridos y la minuta del 

contrato, así mismo, el mismo 30 de abril de 2014, se publicó el aviso de 

invitación publica en el diario La Crónica del Quindío. 

4.-Que dentro del cronograma del proceso precontractual se estableció el plazo 

para la presentación de observaciones, dentro de dicho término se acogieron las 

observaciones presentadas a los proyectos de términos de referencias y se 

contestaron estas.  

Por lo anteriormente expuesto, el Gerente General encargado de EPA ESP, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso precontractual Invitación 

Publica No. 02 de 2014,cuyo objeto es: CONSTRUCCION COLECTOR ZANJON 
HONDO TRAMO III, SECTOR INSTITUCION EDUCATIVA LA NORMAL BARRIO LAS 
AMERICAS HASTA LA URBANIZACIÓN LOS ANDES DEL MUNICIPIO DE ARMENIA. 

http://www.epa.gov.co/


 
ARTÍCULO SEGÚNDO: Adelantar proceso precontractual Invitación Publica No. 

02 de 2014, de acuerdo con el siguiente cronograma: 
 

ACTIVIDAD FECHA SITIO 

Aviso prensa  invitación pública 30 abril de 2014 Crónica del Quindío 

Publicación estudios previos y 

presupuesto oficial 
30 abril de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Proyecto de Terminos de referencia 30 de abril al 05 de mayo de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

presentación de observaciones al 

proyecto de Terminos de Referencia 
30 al 05 de mayo de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o al correo 

juridicaepa@hotmail.com 

Análisis observaciones  06 de mayo de 2014 
Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 

Respuesta a observaciones 07 de mayo  de 2014  

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Resolución de Apertura 07 de mayo  de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Términos de Referencia de 

definitivas 
07 de mayo de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Visita técnica al sitio de la obra. 08 mayo de 2014 a las 2:00 p.m. Sitio de encuentro en el sitio indicado 

Plazo de presentación de propuestas 
Del 07 al 12 de mayo de 2014, a las 5:00 

p.m. 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Audiencia de alcance de Aclaración 

de pliegos y de discusión y 

asignación de riesgos  

08 de mayo de 2014 a las 09:00 a.m., a 

solicitud de los interesados 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6  

http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/


ACTIVIDAD FECHA SITIO 

Plazo máximo para presentar 

observaciones a las Reglas de 

Participación definitivas 

Hasta el 09 de mayo de 2014, a las 12:00 

Medio día 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Plazo máximo para expedir adendas 09 de mayo de 2014 hasta las 6:00PM 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Cierre de Plazo para presentación de 

ofertas 
12 de mayo de 2014 a las 5:00 p.m. 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Audiencia de cierre y apertura de 

propuestas 
12 de mayo de 2014 a las 5:00 p.m. 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Evaluación de ofertas. Del 13 al 15 de mayo de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Evaluación a disposición de oferentes 

y oportunidad para presentar 

observaciones a la misma 

Del 16 al  19 mayo de 2014 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

Audiencia de Adjudicación, respuesta 

a observaciones al informe de 

evaluación  

20 de mayo de 2014 a las 03:00 p.m. 

Oficina Empresas Públicas de Armenia 

EPA E.S.P. CAM piso 6 o 

www.epa.gov.co 

 

NOTA: Se advierte a los interesados que el cronograma a que se refiere el 
presente numeral, en el evento de ser necesario, serámodificado mediante 

Adenda, expedida por la EPA ESP. 
 

ARTÍCULO TERCERO: Que el presupuesto oficial para el presente proceso 
precontractual de Invitación Publica No. 02 de 2014, es deMIL SEISICENTOS 
TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO OCHENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS 
VENTIDOS PESOS ($1.634.187.422,00) incluido AIU (34,82%) e IVA sobre la Utilidad e 

Impuestos, respaldado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 0982 

del 25 de abril de 2014, imputación presupuestal “Construcción de Colectores 
Interceptores y Emisores Finales”, rubro 10930120501,expedidos por la Dirección 

Financiera EPA ESP. 
 

ARTÍCULO CUARTO: El estudio previo, el presupuesto oficial, los análisis de 
precios unitarios, lo diseños,  los términos de referencia definitivos  y demás 
documentos Relacionados con el mencionado proceso precontractual podrán ser 

http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/
http://www.epa.gov.co/


consultados en la Oficina Jurídica y Secretaría General de EPA ESP, piso 6 del 
CAM, o en las páginas webwww.epa.gov.co. 

 
ARTÍCULO QUINTO: Convocar nuevamente  a las veedurías ciudadanas, 

asociaciones cívicas, comunitarias,de profesionales, benéficas y de utilidad común 
para que realicen control social sobre el presente proceso precontractual, para lo 
cual se suministrará la información ydocumentación pertinente que se requiera 

para el adecuado cumplimiento de su función. 
 

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en laspáginas web de la entidad www.epa.gov.co. 
 

Dada en Armenia, a los siete (7) días del mes de Abril de 2014. 
 

 
PUBLIQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 
 

 
 

 
 

CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS 

Gerente General 
 

Proyecto y elaboro: Mauricio Cañas 


